
5 آذر؛ روز بسيج مستضعفين
پس از پیروزی انقلاب اسلامی و با توجه به شرایط حساس کشور، 
امام خمینی )ره(، در روز 5 آذر 1358، خواســتار آموزش نظامی 
همگانی و تشکیل ارتش بیست میلیونی شد. مجلس شورای اسلامی 
این فرمان را در دی ماه سال 1359 تصویب کرد. از آن سال تاکنون 

پنجم آذر روز »بسیج مستضعفین« نامگذاری شده است. 
در اندیشه ی امام)ره( بسیج نهادي اجتماعي با ابعادی متعدد است. 
در این نگرش بسیج دیگر صرفاً سازماني نظامي نیست که فقط در 
زمان جنگ و براي دفاع در مقابل دشمن شکل گرفته باشد، بلکه 
نهادي است وســیع که باید پاسخگوي نیازهاي اساسي و حیاتي 
جامعه باشد. به فرموده ی امام)ره(: »بسیج شجره ی طیبه و درخت 
تناور و پرثمری اســت که شکوفه های آن بوی بهار وصل و طراوت 
یقین و حدیث عشــق می دهد. بســیج مدرسه ی عشق و مکتب 
شاهدان و شهیدان گمنامی است که پیروانش بر گلدسته های رفیع 
آن، اذان شهادت و رشــادت سر داده اند. بسیج میقات پابرهنگان 
و معراج اندیشــه ی پاک اسلامي است که تربیت یافتگان آن، نام و 

نشاني در گمنامي و بي نشاني گرفته اند.«

7 آذر؛ روز نيروی دريايی
هفتم آذر یادآور پایمردی دلاوران نیروی دریایی است که توانستند، 
در عملیات مروارید، نیروی دریایی عراق را به طور کامل از صحنه ی 
نبرد حذف کنند. هدف اصلی این عملیات حمله به سکوهای نفتی 
البکــر و الامیه و نابودکردن ناوچه های عراقی بود. در ســپیده دم 

هفتم آذر 1359 شمسي، قهرمانان نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران در نخستین لحظات عملیات مروارید، چند ناوچه ی 
مدرن و اژدرافکن عراق را به قعر دریا فرســتادند. این عملیات با 
همکاری نیروی هوایی انجام شــد و ضرباتی سنگین بر پیکره ی 
نیروی هوایی و دریایی عراق وارد کرد. ســرانجام پس از ساعت ها 
نبرد بی امان، هنگام ظهر، در حالی که دلاورمردان نیروی دریایی 
آخرین گلوله های خود را به سوی دشمن نشانه می رفتند، »ناوچه ی 
پیکان« مورد اصابت چند موشک قرار گرفت و با کارکنان شجاع 
خود در شــمال خلیج فارس و در دل آب های گرم و نیلگون آن 
جای گرفت و فرمانده ی آن، محمد ابراهیم همتی، و همرزمانش 

به شهادت رسیدند.
بدین ترتیب، رفت و آمد کشتی های نفت کش و تجاری برای کشور 
عراق که از این طریق انجام می گرفت و برای این كشــور در زمان 
جنگ نقش اساسی و تعیین کننده ای داشت، ناممکن شد. از آن 
ســو، 90درصد از صادرات و واردات ایران که از طریق دریا بود، با 
پیروزی نیروی دریایی ایران و سیادت دریایی ایران در خلیج فارس، 

امکان پذیر شد.
امام خمینی)ره( درباره ی رزم سلحشوران جان برکف نیروی دریایی 
در هفتم آذر فرمودند: »رویارویی نیروی دریایی ارتش با دشــمن 
و آن همه افتخارات، رزم، رشــادت، شهامت و شهادت نشانه ای از 

اقتدار و اعتبار این نیروی بزرگ و سرافراز است.«
 1368/1/28
پیام به ملت ایران و نیروهاي مسلح

9 آذر؛ ولادت حضرت زينب)س( و روز پرستار
روز پرستار هم زمان با ولادت حضرت زینب)س(، نوه ی گران قدر 
پیامبر اکرم)ص(، اســت که در پنجم جمادی الاول ســال ششم 
هجــری قمری به دنیا آمدند. یحیي مازني كه از علماي بزرگ و 
راویان حدیث اســت مي گوید: »مدت ها در مدینه در همسایگي 
علي)ع( در یك محله زندگي مي كردم. منزل من در كنار منزلي 
بود كه زینب دختر علي )عیلهما السلام( در آنجا سكونت داشت. 
حتي یك  دفعه هم كسي حضرت زینب)س( را ندید و صداي او 
را نشنید. او هرگاه مي خواست به زیارت جد بزرگوارش برود، در 
دل شب مي رفت، در حالي كه پدرش علي)ع( در پیش و برادرانش 
حســن و حسین )علیهماالسلام( در اطراف او بودند. وقتي هم به 
نزدیك قبر شریف رسول الله)ص( مي رسیدند، امیرالمؤمنین)ع( 
شــمع هاي روشــن اطراف قبر را خاموش مي كرد. یك روز امام 
حســن)ع( علت این كار را سؤال كرد. حضرت فرمود: اخشي ان 
ینظر أحد الي أختك زینب؛ از آن مي ترسم كه كسي در روشني 

خواهرت را ببیند.« 6
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10 آذر؛ روز مجلس
آیت الله سیدحسن مدرس از علمای اصفهان در دوران مشروطه بود 
که به حمایت از مشــروطه خواهان پرداخت. وی از طرف فقها، در 
دوره ی دوم مجلس، به عنوان یکی از مجتهدانی تعیین شده بود که 
طبق قانون اساسی مشروطه می بایست بر هماهنگی مصوبات مجلس 
با شرع اسلام نظارت داشته باشند. وی از دوره ی سوم تا دوره ی ششم 
نیز نماینده ی مردم تهران در مجلس شورای ملی بود. در زمان جنگ 
جهانی اول، کمیته ی دفاع ملی را تشکیل داد و به قم مهاجرت کرد. 
سیدحســن مدرس با اقدامات رضاخان مخالفت می کرد؛ ازاین رو، 
رضاخان وی را به خواف و کاشــمر تبعید کرد. شهید مدرس بیش 

از نُه ســال از عمر خود را در تبعیدگاه گذراند. در این مدت، مردم با 
او آشنایی پیدا کردند و هرگاه فرصتی دست می داد و اجازه ی خروج 
وی از تبعیدگاه صادر می شد، با مردم ملاقات می کرد، به درد دل های 
آن ها گوش می داد و حتی المقدور، به امورشان رسیدگی می کرد. این 
ارتباط به ویژه پس از مأنوس شدن نگهبانان با وی و اظهار ارادت برخی 
از آن ها به سید گسترش پیدا کرد. شهربانی، طبق مقررات، ماهانه 
مبلغی را به عنوان خرجی در اختیار شهید مدرس قرار می داد. طی 
چند ســال و در اثر قناعت و پس انداز آن مبلغ ناچیز، مخارج ایجاد 
آب انباری در شــهر خواف، برای رفع حوائج عمومی، فراهم شد. به 
گفته ی سیدعبدالباقی، فرزند شهید مدرس که یک بار با وی در خواف 
ملاقات کرده  اســت، بیشتر مأموران و نگهبانان مرید اخلاق او شده 
بودند و در حد توان، برای فراهم کردن آنچه او نیاز داشت می کوشیدند. 
سرانجام در روز دهم آذر، به دستور رضاخان، مأموران حكومتي ایشان 
را به شهادت رساندند. در ایران دهم آذر، به مناسبت شهادت وی، به 

نام »روز مجلس« نامگذاری شده است.

16 آذر؛ روز دانشجو
پس از وقوع کودتای ۲۸مرداد ۱۳۳۲، ســازمان های سیاسی 
تشکیل دهنده ی جبهه ی ملی، برای دوره ی کوتاهی در یک 
ائتلاف ضعیف، تحت  نام نهضــت مقاومت ملی به مقاومت 
سیاسی دست زدند و تظاهرات ها  و اعتصاب های پراکنده ای در 
پاییز همان سال در دانشگاه تهران و همچنین در بازار، از جمله 
در تاریخ 16 مهر و ۲۱ آبان، در اعتراض به محاکمه ی مصدق 
برگزار شد. چند هفته پس از این وقایع، اعلام شد روابط ایران 
و انگلیس که در زمان نخست وزیری مصدق قطع شده بود، از 
سر گرفته خواهد شد و ریچارد نیکسون نایب ریاست جمهوری 
وقت آمریکا برای دیدار رسمی به ایران خواهد آمد. این موضوع 
بهانــه ی لازم برای اعتراضات را فراهم کــرد و در 14 آذر به 
سفارش نهضت مقاومت ملی، دانشجویان فعال به سخنرانی در 
کلاس ها پرداختند و ناآرامی تمام محوطه ی دانشگاه تهران را 
فرا گرفت. دولت وقت برای پیشگیری از هرگونه اقدام بعدی 

تصمیم به سرکوب اعتراضات گرفت.
سربازان و نیروهای ویژه ی ارتش، پس از هجوم به دانشگاه، به 
کلاس های درس حمله کردند. در این اتفاق صدها دانشــجو 
بازداشت یا زخمی شدند. نیروهای امنیتی در دانشکده ی فنی 
اقدام به شلیک تیر کردند که موجب شهادت سه دانشجوی این 
دانشکده به نام های احمد قندچی، آذر )مهدی( شریعت رضوی 
و مصطفی بزرگ نیا شد. فردای آن روز نیکسون به ایران آمد 
و دکترای افتخاری در رشته ی حقوق را در دانشگاه تهران که 
در اشغال مشهود نیروهای نظامی بود، دریافت کرد.16 آذر در 
کشورمان روز دانشجو نامگذاری شده و براي بزرگداشت همان 
سه دانشجوی شهیدی است که به ملاقات رسمی نیکسون، 
معاون رئیس جمهور آمریکا، با شــاه، آن هم چندی پس از 

کودتای ننگین آمریکایی ۲۸ مرداد اعتراض کردند.
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